
         

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 72 del 13.09.2023 
 

 

OGGETTO: - Atto di indirizzo per il restauro della statua di San Martino 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di settembre, alle ore 12:35, nell’ufficio del Sindaco, con l’assistenza 

del Segretario Comunale, dott.ssa Angela Gatto, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 

    

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

ETTORE TIGANI  SINDACO Presente 

ANDREA RICEVUTO  VICE SINDACO Presente 

LAURA ALBANESE  ASSESSORE Assente 

 

Partecipa la Dr.ssa Angela Gatto, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto.  

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale richiesto 

per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno.  

 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i seguenti pareri 

previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.lvo n. 267/2000, per come riportati. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO   

- che con nota acquisita al protocollo comunale il 10/08/2023 al n. 1759, i Sig.ri Citroni Giuseppe 

Carmelo e Demaria Rosa Maria, in atti identificati, hanno manifestato la propria volontà di donare al 

Comune di Terranova Sappo Minulio una statua in cartapesta raffigurante San Martino;  

- che con delibera n. 65 del 10.08.2023 la Giunta comunale ha formalmente accettato la donazione del 

suindicato bene, atteso che questa Amministrazione Comunale nel corso del proprio mandato intende 

dare rilevanza e priorità alle attività dirette a tutelare e salvaguardare le attività culturali, religiose e 

di tutela e valorizzazione dei beni storici ed artistici presenti nel proprio territorio; 

- che la statua raffigurante San Martino necessita di interventi di restauro indispensabili per garantirne 

la piena fruibilità;  

ATTESO che il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad avvalersi 

dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

 

 

 

Città di Terranova Sappo Minulio 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 



CONSIDERATO che  

- l’art. 43 della Legge 27.12.1997 n. 449 (Finanziaria del 1998) sancisce la possibilità per la Pubblica 

Amministrazione di concludere contratti di sponsorizzazione, di accordi di collaborazione con 

soggetti privati e associazioni, al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e 

realizzare economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati;  

- l’art. 119 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), richiamandosi alla norma precedente, riafferma la 

legittimazione delle Pubbliche Amministrazioni, a stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi 

di collaborazione, subordinandola al ricorrere delle seguenti condizioni: a) perseguimento di interessi 

pubblici; b) esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata; c) conseguimento di un 

risparmio di spesa, 

TENUTO CONTO che  

- l’art. 6 del Regolamento comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni e delle donazioni liberali 

prevede che “la ricerca di sponsor, in relazione alle iniziative individuate ai sensi del precedente Art. 

3, avviene tramite pubblicazione sul sito Internet dell'Ente per un periodo non inferiore a 30 giorni 

(“Avviso per manifestazione di interesse”), in cui si descrivono le iniziative di sponsorizzazione ed 

i preventivi di spesa… Il procedimento di scelta è effettuato attraverso procedura selettiva 

concorrenziale, con pubblicazione di apposito avviso, approvato con determinazione dirigenziale, da 

parte del Responsabile di Settore competente per materia in sede di avvio della procedura di 

sponsorizzazione”; 

- l’art. 13 del Regolamento comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni e delle donazioni liberali 

prevede, altresì che “ad integrazione della disciplina codicistica, si prevedono nell'ambito delle 

sponsorizzazioni anche i cosiddetti “atti di liberalità tra vivi”, ovvero, atti caratterizzati dallo spirito 

liberale, non prevedendosi alcun interesse economico come corrispettivo, bensì un arricchimento del 

Comune ed un impoverimento patrimoniale del soggetto donante. L'erogazione descritta al primo 

comma del seguente articolo, può caratterizzarsi: dalla donazione di una somma di denaro…”; 

- l’art. 14 del Regolamento comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni e delle donazioni liberali 

prevede, inoltre, che “il Responsabile competente, nel caso ivi descritto, predisporrà un Avviso, il 

quale verrà reso pubblico nell'Albo Pretorio del Comune, per quindici giorni consecutivi, altresì, 

l'Avviso specificherà che trattasi di un'erogazione liberale, per la quale non corrisponderà nessun 

corrispettivo da parte del Comune”;  

CONSIDERATO, pertanto,  

- che è intendimento di questa Amministrazione porre in essere una ricerca di soggetti sponsorizzatori 

e di donatori per il finanziamento del progetto di restauro della statua di San Martino;  



- che il ricorso alle procedure di sponsorizzazione per finanziare iniziative culturali persegue un 

evidente interesse pubblico, in quanto in grado di determinare la realizzazione di una riduzione delle 

spese di funzionamento dell’Ente;  

- che con riferimento al conflitto di interessi tra attività pubblica e privata, tale potenziale situazione 

sarà valutata preliminarmente con riferimento ad ogni proposta di sponsorizzazione ed eventuale 

successivo contratto di sponsorizzazione;  

RITENUTO opportuno formulare le seguenti linee di indirizzo prevedendo che:  

- la prestazione richiesta è da considerarsi di tipo pecuniario; 

- allo sponsor, a fronte dell'erogazione di denaro, verrà garantita la presenza del logo/marchio 

dell'azienda nelle comunicazioni ufficiali e la citazione dello sponsor al momento dell’ inaugurazione 

della prima festa civica relativa a San Martino, su giornali locali, sul sito e sui mezzi di 

comunicazione social del Comune, mentre al donante/i (se autorizzato) verrà corrisposta una 

targa/totem contenente i nomi degli stessi, che verrà installata su supporto mobile accanto alla statua 

stessa, nonché, inoltre, se autorizzato, un ringraziamento tramite lettura dei nomi del donante/i in 

pubblico nella giornata della prima festa civica relativa a San Martino; 

- che i soggetti interessati possano richiedere l’esclusiva garantendo il finanziamento totale del 

progetto (sponsorizzazione o donazione esclusiva) e che, in mancanza di sponsorizzazione o 

donazione esclusiva, l’Amministrazione consentirà la presenza di più sponsor e/o donatori 

(sponsorizzazione o donazione condivisa);  

- di prevedere che, in caso di più adesioni di sponsor che potrebbero produrre un finanziamento 

superiore a quello previsto vengano seguiti i seguenti criteri di preferenza per procedere ad una 

selezione comparativa delle offerte presentate sino al raggiungimento del finanziamento messo a 

bando: -proposte di sponsorizzazione economica esclusiva; - proposte economiche che presentino la 

maggiore percentuale di finanziamento; - data di arrivo della proposta;  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei settori dell’Ente interessati dalla presente deliberazione; 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti resi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente ritrascritti, richiamati e riportati:  

1. di dare indirizzo al Responsabile dell’Area tecnica manutentiva e di vigilanza di verificare, relativamente al 

restauro della statua di San Martino, mediante l’approvazione di apposito avviso, nel rispetto delle modalità 



previste dalle norme regolatrici vigenti, l’interesse da parte di soggetti esterni ad attivare forme di 

sponsorizzazione finanziaria, anche tramite atti di liberalità, di natura pecuniaria;  

2. di approvare le linee di indirizzo espresse in narrativa;  

3. di demandare al Responsabile dell’Area tecnica manutentiva e di vigilanza, altresì, gli atti determinativi a 

livello gestionale inerenti la procedura; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo 18 agosto 

2000, n. 267, con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

IL SINDACO                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Avv.to Ettore Tigani                                                             f.to Dott.ssa Angela Gatto 



PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: Atto di indirizzo per il 

restauro della statua di San Martino 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Giovinazzo, Responsabile Area tecnica manutentiva e vigilanza, esprime, ai sensi 

degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile Area tecnica manutentiva e vigilanza 

f.to Ing. Giuseppe Giovinazzo 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa esprime, ai sensi degli artt. 

49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.  

 

    Il Responsabile Area amministrativa finanziaria 

                                                                    f.to dr. Agostino Mileto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata   all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

                                Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti                                     

 

 

 Il sottoscritto Funzionario incaricato certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data 

odierna all’albo pretorio on-line ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive 

modificazioni. 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

                                                                                                 Il Funzionario Responsabile  

                                                                                            F.to Francesco Russo 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 

– comma 3 – del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

• Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 

 

Dalla residenza comunale,  

    

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Angela Gatto 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

 Il Segretario Comunale 

                                                                                        F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti                    

 

 


